
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_123 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
1. 10. 2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Poezie 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení básně žáci bez použití textu odpoví 

na zadané otázky, a to buď ústně, nebo písemně. 

Klíčová slova: Poezie, Josef Kainar, rozbor básně, téma, motiv, 

rým 

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/328 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/328
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/328


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Josef Kainar 

Miss Otis lituje 

Miss Otis lituje 

že nemůže přijít na lunch 

zajisté budete ráda 

že vám ji omlouvám 

V celém bytě je protivný průvan 

je tu dav kouřících lidí od novin 

Madam 

Miss Otis lituje 

a z koupelny je cítit plyn 

Když jsem přinášel v osm 

jak obvykle ranní čaj 

byt byl podivně tichý 

a já jsem se v něm bál 

Někdo zapomněl v předsíni zhasnout 

světlo jistě hořelo po celou noc 

Madam 

Miss Otis lituje 

a nikdo nepřišel na pomoc 

Smutek nevyvětrá tak lehce 

jak svítiplyn 

odejdu někam na jih 

kam bych se jinam dal 

Nikde nenajdu tak sladkou službu 

nikdy po nikom už nebudu tak sám 

Madam 

omluvte Miss Otis 

jak já vám ji omlouvám  

 

 
 

 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Úkoly k textu: 

 

 

1) Jaké je hlavní téma básně? …………………………………………………….. 

 

2) Jaká jen nálada básně? ……………………………………… 

 

3) Vypiš hlavní motivy …………………………………………………………….. 

 

4) Kolik má báseň strof?  ………………………………………. 

 

5) Vypiš dva rýmy………………………………................ 

 

6) Vypiš přirovnání …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

ŘEŠENÍ: 
 

 

 

1) Jaké je hlavní téma básně? 

Sebevražda 

 

2) Jaká jen nálada básně? 

Smutná, melancholická 

 

3) Vypiš hlavní motivy 

Např. motiv plynu, stísněnosti, smutku, lítosti… 

 

4) Kolik má báseň strof? 

Tři 

 

5) Vypiš dva rýmy 

od novin – plyn,  

noc – na pomoc  

 

6) Vypiš přirovnání 

Smutek nevyvětrá tak rychle jak svítiplyn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Zdroj: 
 

KAINAR, Josef. Stará a nová blues. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1984. 


